
PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

 
VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 27 del 25.11.2022 

 

OGGETTO: “Avviso 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la realizzazione di interventi a favore delle 
persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse 
dell’iniziativa REACT-EU - INTERVENTO C- FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ E 
ALL'ESCLUSIONE SOCIALE - Pronto intervento Sociale – Housing First – Stazione di posta” 
Implementazione finanziamento e approvazione nuovo quadro economico. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di novembre, in Iglesias, in Via Argentaria alle ore 09.00 in 
prima convocazione e alle ore 09.15 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del PLUS del 
Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assessore Politiche Sociale: Dr.ssa Martina Andreuccetti 
Assistente Sociale: Dr.ssa Eleonora Pisanu 

X  

Comune di Domusnovas Assistente Sociali: Dr.ssa Maria Rita Diana 
X  

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Dr.ssa Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Pedagogista: Dr.ssa Cristina Ballocco (ingresso ore 
10:00 

X  

Comune di Iglesias Dirigente: Dr. Paolo Carta 
X  

Comune di Musei Assistente Sociale: Dr.ssa Cinzia Saba 
X  

Comune di Villamassargia Assistente Sociale: Dr.ssa Denise Orrù  
X  

Provincia Sud Sardegna  
 X 

ASL SULCIS Dr.ssa Fabiola Murgia 
X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dr.ssa Zanda Patrizia U.P.d.G.A., si attiva inoltre la registrazione 
audio con specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 

Assume la presidenza la Dr Paolo Carta.  
 
 

 

 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA: Paolo Carta  
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Amministrativo: Nicoletta Pinna 
 

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Direttoriale n° 467 del 23/12/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali contenente 
l’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di progetti da parte degli 
Ambiti Territoriali da finanziare a valere sulle risorse dell’iniziativa REACT-EU - Asse 6 del PON Inclusione 
2014-2020 “Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19”;  

- il Decreto Interministeriale del 30 Dicembre 2021, registrato alla Corte dei Conti il 24.01.2022 n.169 
“Approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, e di riparto del Fondo 
per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023; 

- il Decreto Direttoriale n° 195 del 10.08.2022 attraverso il quale il PLUS di Iglesias veniva ammesso al 
finanziamento pari ad € 105.000,00; 

- la Delibera della Regione Sardegna n°14/23 del 29.04.2022 approva l’Atto di programmazione per gli 
interventi e i servizi regionali di contrasto alla povertà 2021-2023”; 

RICHIAMATE le Determinazioni dirigenziali: 
- n° 1314 del 5/05/2022 con la quale è  stata attivata una procedura di coprogettazione, mediante indizione 

di una manifestazione d’interesse finalizzata al coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore, disponibili a 
co-progettare, con il PLUS del Distretto socio-sanitario di Iglesias attività, interventi e servizi relativi 
all’Avviso 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la realizzazione di interventi a favore delle persone 
in condizioni di povertà estrema o marginalità, mettendo a disposizione la somma di €132.000,00; 

- n° 1841 del 22/06/2022 attraverso la quale veniva valutata   l’unica domanda di partecipazione pervenuta, 
con contestuale nomina della commissione per la valutazione del progetto; 

- n° 1905 del 30.06.2022, attraverso la quale veniva approvato il progetto presentato dalla unica partnership 
partecipante alla manifestazione di interesse, dando avvio alla fase B) della coprogettazione “Definizione 
del progetto definitivo”; 

PRESO ATTO che la Conferenza dei Servizi con i verbali sotto riportati, approvava ad unanimità: 

- n°4 del 17.02.2022 la scheda di progetto Allegato 6 dell’Avviso Pubblico n. 1/2021 PrIns REACT-EU - 
Asse 6 del PON Inclusione 2014-2020 “, destinando il finanziamento all’intervento C – Centro Servizi- 
attraverso lo strumento della co-progettazione dei servizi rivolta a soggetti del Terzo Settore presenti sul 
territorio;  

- n° 16 dell’11.04.2022 di indire manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di enti del Terzo 
Settore (ETS), disponibili a partecipare alla co-progettazione e alla gestione in partnership di attività e 
interventi e servizi a valere su Avviso 1/2021 PrInS - Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale 
relative al triennio 2021-2023; 

- n° 24 del 05/10/2022 il progetto “ImplementAzione”, elaborato dalla partnership costituita dai seguenti 
attori:  

• ETS: Casa Emmaus Società Cooperativa Sociale (capofila) - Fondazione ANFFAS Onlus Cagliari – L’Elica 
Soc.Coop.Sociale - Feminas Soc.Coop.Sociale – L’Idea Soc.Coop.Soc. - Isola Verde Soc.Coop.Soc. - 
Piccola Parigi Soc.Coop.Soc. – San Lorenzo Soc.Coop.Soc. - Soccorso Iglesias O.D.V. - Sodalitas O.D.V 
– Caritas Diocesana (Ente terzo);  

• Ufficio di Piano e Comuni del Distretto PLUS di Iglesias. 

PRECISATO che nell’ambito del progetto ImplementAzione sono previste le azioni progettuali del Pronto intervento 
Sociale, del Centro Servizi e attività trasversali a favore di tutto il territorio distrettuale, per un investimento 
complessivo di € 132.000,00; 

EVIDENZIATO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha provveduto alla allocazione delle risorse del 
progetto PrInS, così come disposto ai sensi dell’art 5 comma 6 dell’Avviso pubblico 1/2021 PrInS, riconoscendo al 
PLUS di Iglesias ulteriori € 13.900,00, che andranno a implementare il finanziamento di € 105.000,00 
precedentemente assegnato con Decreto Ministeriale n° 195 del 10/08/2022; 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

SOTTOLINEATO che il PLUS di Iglesias ha provveduto ad accettare le economie sopra richiamate in data 
08.11.2022 e che conseguentemente il finanziamento complessivo a valere sull’Avviso n°1/2022 PrInS è pari 
all’importo di € 118.900,00; 

PRESO ATTO che, sulla base dell’incremento delle risorse, l’Ufficio di Piano con la collaborazione della partnership 
coprogettante ha rivisto il progetto e predisposto un nuovo 

- Piano finanziario per un importo complessivo pari a € 145.900,00, di cui: 
1. € 27.000,00 FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE- QSFP 2021 

- Azione Pronto Intervento Sociale - CUP E71H21000000001; 
2. € 118.900,00 Avviso n°1/2021 PRINS PON INCLUSIONE FSE 2014-2020 - Azione Centro Servizi -                          

CUP E71H22000050006; 
 
SENTITA l’illustrazione del suddetto piano da parte della Dr.ssa Gabriella Azzena, responsabile dell’Ufficio di 

Piano del PLUS di Iglesias, la quale ha illustrato e motivato le modifiche e integrazioni apportate allo stesso, 

descrivendo contestualmente i contenuti della convenzione, delle linee di rendicontazione, delle linee operative e 

della formazione a favore dei futuri operatori coinvolti nelle diverse attività progettuali; 

DATO SPAZIO agli interventi dei partecipanti;  
 

DELIBERA ALL’UNANIMITÀ 
 

Di approvare: 
- Progetto ImplementAzione integrato; 
- Piano finanziario per un importo complessivo pari a € 145.900,00, di cui: 

3. € 27.000,00 FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE- QSFP 2021 
- Azione Pronto Intervento Sociale - CUP E71H21000000001; 

4. € 118.900,00 Avviso n°1/2021 PRINS PON INCLUSIONE FSE 2014-2020 - Azione Centro Servizi -                          
CUP E71H22000050006; 

 
Di avviare la Programmazione della formazione secondo la calendarizzazione proposta, a favore di tutti gli 
operatori professionali e volontari coinvolti nelle diverse attività progettuali. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

N° 28 del 25.11.2022 

 

OGGETTO: P.I.P.P.I. – Aggiornamento tecnico operativo; 

 

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di novembre, in Iglesias, in Via Argentaria alle ore 09.00 in 
prima convocazione e alle ore 09.15 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del PLUS del 
Distretto di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru Assessore Politiche Sociale: Dr.ssa Martina Andreuccetti 
Assistente Sociale: Dr.ssa Eleonora Pisanu 

X  

Comune di Domusnovas Assistente Sociali: Dr.ssa Maria Rita Diana 
X  

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Dr.ssa Bruna Meli 
X  

Comune di Gonnesa Pedagogista: Dr.ssa Cristina Ballocco (ingresso ore 
10:00 

X  

Comune di Iglesias Dirigente: Dr. Paolo Carta 
X  

Comune di Musei Assistente Sociale: Dr.ssa Cinzia Saba 
X  

Comune di Villamassargia Assistente Sociale: Dr.ssa Denise Orrù  
X  

Provincia Sud Sardegna  
 X 

ASL SULCIS Dr.ssa Fabiola Murgia 
X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dr.ssa Zanda Patrizia U.P.d.G.A., si attiva inoltre la registrazione 
audio con specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 

Assume la presidenza la Dr Paolo Carta.  
 

 
 
 
 
 
 

Ufficio di Piano Coordinatore UPGA: Paolo Carta  
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Amministrativo: Nicoletta Pinna 
 

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

RILEVATO che P.I.P.P.I è un programma che ha come obiettivo primario quello di aumentare la sicurezza dei 
bambini e migliorare la qualità del loro sviluppo e che trova il suo punto di forza nella “rete”, nella quale si 
raccordano tutti i soggetti del pubblico e del privato sociale che concorrono alla crescita e alla presa in carico dei 
bambini e dei nuclei familiari multiproblematici, in un’ottica di “comunità educante”;  

SOTTOLINEATO che il programma prevede un periodo di svolgimento di 24 mesi con un cronoprogramma molto 
preciso e dettagliato riguardo a tutte le fasi da seguire e che il lavoro è costantemente monitorato dal Gruppo 
Scientifico dell’Università di Padova;  

CONSIDERATO che il PLUS di Iglesias è stato inserito nel Programma P.I.P.P.I. 11 e che pertanto è tenuto a 
predisporre tutte le attività propedeutiche all’avvio; 

SENTITA la presentazione del Programma P.I.P.P.I; 

SOTTOLINEATO che al fine di dare avvio al Programma P.I.P.P.I 11 si rende necessario individuare le seguenti 
figure: 

- Referente territoriale; 

- N. 2 Coach; 

VALUTATO  che il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 riconosce P.I.P.P.I. come Livello 
Essenziale delle Prestazioni Sociali (LEPS),  e che pertanto tutti gli Ambiti territoriali a livello nazionale  dovranno 
garantire l’applicazione sui rispettivi territori; 

EVIDENZIATO che la Dott.ssa Azzena riferisce la disponibilità della Dott.ssa Carta Federica a impegnarsi in qualità 
di coach per il Programma P.I.P.P.I. 11; 

PRESO ATTO che i referenti comunali, visto l’impegno lavorativo che il programma P.I.P.P.I. comporta e quanto 
tempo questo richiederebbe non senza ricadute sull’operatività del servizio, chiedono al fine di valutare l’eventuale 
candidatura di rinviare la decisione; 

RILEVATO che con verbale n°27 del 5.10.2022 della Conferenza dei Servizi stabiliva ad unanimità che: 

- tutti gli operatori sociali impegnati nei Comuni, nel Servizio Educativo Territoriale e nell’équipe RdC 
vengano edotti sul programma P.I.P.P.I. al fine di garantire su tutto il territorio distrettuale che la 
metodologia possa essere adottata con sistematicità e prassi operativa;  

- i coach impegnati nel programma, Dott.ssa Lebiu Carla e Dott.sa Sechi Stefania, e il Referente Territoriale, 
dott. Carta Paolo, procedano, attraverso giornate informative, a illustrare nel dettaglio, agli operatori 
suddetti, il programma P.I.P.P.I., le fasi, i ruoli, le funzioni e i canali di formazione in un’ottica di lavoro 
comune; 

VALUTATO che la formazione richiede un impegno di circa 60 ore e che sarebbe opportuno che tutti gli operatori 
coinvolti possano vedere riconosciuto l’impegno come orario lavorativo; 

RILEVATO che l’Ufficio di Piano ha provveduto a elaborare una proposta di piano di formazione a favore degli 
operatori del Servizio Educativo Territoriale, predisponendo che le ore da dedicare alla conoscenza e 
approfondimento della metodologia di cui trattasi, vengano sostenute per il 50% a carico del Programma P.I.P.P.I 
e per la restante parte a valere sul budget del Servizio Educativo Territoriale previsto a favore di ciascun Comune 
afferente al Distretto; 

DATO SPAZIO agli interventi dei partecipanti, ove viene precisato quanto segue: 

- la necessità di individuare ulteriori soluzioni, perché utilizzare per la predetta formazione il budget del 
Servizio Educativo Territoriale previsto a favore dei Comuni per l’espletamento delle diverse azioni, 
inficerebbe l’organizzazione e l’operatività del servizio stesso;  

- L’astensione del Comune di Domusnovas in quanto la Dott.ssa Diana non ha avuto indicazioni in merito; 

 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it
https://www.lavoro.gov.it/priorita/Documents/Piano-Nazionale-degli-Interventi-e-dei-Servizi-Sociali-2021-2023.pdf


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

DELIBERA  
 

Con n° 7 voti a favore e n° 1 astenuto  

 

Per P.I.P.P.I. 10 di dare mandato all’Ufficio di Piano, al fine di elaborare un’ulteriore ipotesi di piano di formazione, 
procedendo attraverso la verifica di disponibilità oraria fra le proposte migliorative presentate dall’Impresa 
aggiudicatrice del Servizio Educativo Territoriale; 

Per P.I.P.P.I. 11 di dare mandato all’Ufficio di Piano nel corso della settimana dal 28 novembre 2022 al 02.12.2022 
per verificare e sollecitare le candidature da parte dei referenti degli Uffici di Servizio Sociale professionale. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE CONFERENZA DI SERVIZI 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

N° 29 del 25.11.2022 
 

OGGETTO: D.G.R. 48/21 del 29.11.2019 - Interventi di promozione e valorizzazione della figura 

dell’Amministratore di Sostegno: determinazione criteri utilizzo fondi. 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno 25 del mese di Novembre, in Iglesias, in Via Argentaria alle ore 09.00 in prima 
convocazione e alle ore 09.15 in seconda convocazione, si è riunita la Conferenza di Servizi del PLUS del Distretto 
di Iglesias nelle persone dei Signori:   

 

ENTE FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

Comune di Buggerru 
Assessore Politiche Sociale: Dr.ssa Martina Andreuccetti 
Assistente Sociale: Dr.ssa Eleonora Pisanu 

X  

Comune di Domusnovas Assistente Sociali: Dr.ssa Maria Rita Diana X  

Comune di Fluminimaggiore Assistente Sociale: Dr.ssa Bruna Meli X  

Comune di Gonnesa 
Pedagogista: Dr.ssa Cristina Ballocco (ingresso ore 
10:00 

X  

Comune di Iglesias Dirigente: Dr. Paolo Carta X  

Comune di Musei Assistente Sociale: Dr.ssa Cinzia Saba X  

Comune di Villamassargia Assistente Sociale: Dr.ssa Denise Orrù X  

Provincia Sud Sardegna   X 

ASL SULCIS Dr.ssa Fabiola Murgia X  

 
Totale Amministrazioni presenti n. 8 

Totale Amministrazioni assenti n. 1 

  
 
Svolge funzioni di segretario verbalizzante la Dr.ssa Zanda Patrizia U.P.d.G.A., si attiva inoltre la registrazione 
audio con specifico strumento, depositata presso l’U.P.d.G.A. 
Assume la presidenza il Dottor Paolo Carta.  
 
 
 
 
 
 
 

Ufficio di Piano 

Coordinatore UPGA: Paolo Carta 
Responsabile UPGA: Gabriella Azzena 
Assistente Sociale: Patrizia Zanda 
Amministrativo: Nicoletta Pinna  

 
 

X 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

VISTA la L.R N. 24 del 06/07/2018 “Interventi per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore di sostegno 
a tutela dei soggetti deboli”;  

RICHIAMATE le Deliberazioni delle Giunta Regionale di seguito indicate: 

- n. 43/4 del 29.10.2019 (approvazione provvisoria) e n. 48/21 del 29.11.2019 (approvazione definitiva) 
concernenti "L.R. n. 24/2018 "Interventi per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore di 
sostegno a tutela dei soggetti deboli"- Linee guida.  

- n. 23/30 del 22.06.2021 concernente Modifiche e integrazioni delle Linee guida, "L.R. n. 24/2018 "Interventi 
per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore di sostegno a tutela dei soggetti deboli".  

 
EVIDENZIATO che le Linee guida sono state modificate prevedendo quale livello di gestione i Plus in luogo delle 
province e delle Città metropolitane; 

 
RICHIAMATE le Determinazioni della Direzione generale delle politiche sociali - Servizio terzo settore e supporti 
direzionali: 

- n.593/15151 del 26/10/2021 che dispone la liquidazione e il pagamento dell’importo pari a € 9.886,88; 

- n. 248/5963 del 27/04/2022 che dispone la liquidazione e il pagamento dell’importo pari a € 9.886,88; 

- n. 592/11007 del 15/07/2022 con cui veniva impegnata a favore del Plus di Iglesias la somma di € 9.886,88; 
 

CONSIDERATO che la Conferenza dei servizi con verbali n° 29 del 02.12.2021 e n.7 del 17.02.2022 ha deliberato 
di acquistare su MEPA, dall’Ente formativo “Agape Coop Soc Onlus”, una proposta formativa, per un costo 
complessivo di € 8.296, così formulata:  

- “Corso di sensibilizzazione: L’Amministrazione di sostegno ai giorni nostri”, della durata di 6 ore, svolto il 

23.10.2022, alla quale hanno partecipato 24 cittadini;  

- “Corso di Approfondimento: L’Amministrazione di Sostegno”, della durata di 38 ore, che si terrà dal 
28.10.2022 al 13.12.2022, con 21 discenti iscritti;  

 
RILEVATO che L’Ufficio di Piano ha provveduto, nel mese di ottobre 2022, a contattare i Referenti dei 7 Comuni 
del Distretto al fine di rilevare per le annualità 2021 e 2022 il numero, degli A.D.S nominati con Decreto del Giudice 
Tutelare per i casi sociali privi di adeguati mezzi e patrimonio proprio e il totale del rimborso delle spese sostenute 
dagli Amministratori di Sostegno dall’ AdS nel caso in cui il beneficiario non disponga di alcun bene; 
 
PRESO ATTO che sulla base dei dati forniti dai comuni emergono le seguenti risultanze: 
 

2021 
BUG 

GERRU 
DOMUS 
NOVAS 

FLUMINI 
MAGGIORE 

GONNE 
SA 

IGLESIAS MUSEI  
VILLA 

MASSARGIA totale 

N° AdS 
attivi 

1 11 5 24 50 2 19 101 

N° Ads con 
delega da 

Amm. 
pubblici 

1 11 1 3 41 2 11 70 

Totale 
rimborso 

spese 
sostenute 
dall’ AdS 

\ \ \ \ € 20.700,00 € 4.722,55 € 12.200,00 €37.622,55 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it


PLUS 
Distretto di Iglesias 

Comuni di Buggerru, Domusnovas, Fluminimaggiore, 

Iglesias, Gonnesa, Musei, Villamassargia 

C O M U N E D I I G L E S I A S 

(Provincia di Carbonia - Iglesias) 

  Tel 0781/274401-422-428 fax 0781/2744  

PLUS 

Distretto Socio Sanitario di Iglesias 
plus@comune.iglesias.ca.it 

 

 

 

 

2022 
BUG 

GERRU 
DOMUS
NOVAS 

FLUMINI 
MAGGIORE 

GONNE 
SA 

IGLESIAS MUSEI  
VILLA 

MASSARGIA  totale 

N° AdS 
attivi 

1 11 6 22 49 2 20 100 

N° Ads con 
delega da 

Amm. 
pubblici 

1 11 1 3 41 2 11 70 

Totale 
rimborso 

spese 
sostenute 
dall’ AdS 

\ \ \ \ € 24.800,00 € 5.000,00 € 11.600,00 €41.400,00 

 
 
EVIDENZIATA la necessità di determinare la finalità e i criteri per l’utilizzo dei fondi disponibili: 

 

IMPORTO 
assegnato dalla 

RAS 
ANNO Destinazione Contributo Somma destinata 

       9.886,89 €  2021 

Corso   € 8.296,00 

Contributo ai Comuni € 1.590,89 

       9.886,89 €  residui 2019 Contributo ai Comuni € 9.886,89 

       9.886,89 €  2022 Contributo ai Comuni € 9.886,89 

 
DATO SPAZIO agli interventi dei partecipanti  
 

DELIBERA ALL’UNANIMITA’ 
 
Di costituire un gruppo tecnico per redigere un Regolamento Distrettuale che disciplini il rimborso delle spese 
sostenute dagli Amministratori di sostegno, nominati con Decreto del Giudice Tutelare per i casi sociali privi di 
adeguati mezzi e patrimonio proprio, a valere sul fondo di cui alla L.R. n. 24/2018, art. 2, comma 1, lett. e) ed f). 
 
Parteciperanno al gruppo tecnico la Dr.ssa Cinzia Saba, la Dr.ssa Maria Rita Diana, la Dr.ssa Bruna Meli e la 
Dr.ssa Denise Orrù. 
 
 

 

mailto:plus@comune.iglesias.ca.it

